Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения «Краевой социально-оздоровительный центр «Кавказ»
 г. Ессентуки                                                                               09.08.2024
ПРОТОКОЛ № 1
заседания Попечительского совета

Присутствовали:

Попова Н.В. –  Заместитель главы администрации  города Ессентуки;
Конев А.В. –  заместитель руководителя Управления труда и социальной

                            защиты населения г.Ессентуки;

Фещенко С.С.        –  настоятель-протоиерей Храма Свято-Никольский
Архипова О.В.  – заместитель председателя общества инвалидов г. Ессентуки

Полянский  В.В.     –  председатель Совета ветеранов г. Ессентуки

Приглашены:

Датаяшева У.К. – директор ГБУСОН «Кавказ»
Тарасова Р.В. –   заместитель директора ГБУСОН «Кавказ»

Долгова Л.А.– заведующая отделением дневного пребывания ГБУСОН «Кавказ»

Янкович А.А.- Зав. ОСОД
БритикЛ.В. - Зав ОСОД

Мелехина Л.В. -Зав ОССО

ПодгореловаН.И. –Гл. медсестра

 Повестка дня:
     1.
 Об организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Ессентуки.

     2. О реализации индивидуальных программ реабилитации (абилитации) инвалидов и обеспечении их техническими средствами реабилитации (ТСР), не входящими в Федеральный перечень.

Докладчик: Тарасова Р.В., заместитель директора ГБУСОН «Кавказ».

По вопросу № 1 Мелехина Л.В. выступила с информацией об организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Ессентуки. Докладчик отметил, что  круглогодичный отдых детей организуется в санаторно-курортных учреждениях и загородных лагерях КМВ, Черноморского и Азовского побережий.. Мелехина Л.В. пояснила, что право на получение такой путевки дается детям, имеющим регистрацию в г. Ессентуки, у которых оба или один из родителей официально трудоустроен, а также детям, имеющим регистрацию в г. . Ессентуки,, которые находятся в трудной жизненной ситуации (дети-инвалиды, опекаемые дети, из малоимущих семей, дети, находящиеся в социально опасном положении и др.). Санаторно-курортная путевка выдается также на основании показаний врача-педиатра с указанием профиля санатория.

Голосовали:

«За» - 5(пять) человека

«Против» - 0 (ноль) человек

«Воздержались» - 0 (ноль) человек

Решили:

Информацию об организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Ессентуки, принять к сведению. Рекомендовано всем членам Попечительского совета проинформировать своих сотрудников о данном направлении работы Центра
По вопросу № 2 слушали  заместителя директора Тарасову Р.В. Докладчик довела до сведения присутствующих информацию о реализации индивидуальных программ реабилитации (абилитации) инвалидов и обеспечении их техническими средствами реабилитации (ТСР), не входящими в Федеральный перечень.

C 2016 года Центром ведется работа по реализации  приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 11 января 2016 года № 2 «Об утверждении Порядка разработки и реализации перечня мероприятий по профессиональной реабилитации или абилитации инвалидов (ребенка–инвалида), социальной реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида) и предоставления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации ребенка инвалида, в федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому краю».

В МТСЗН СК из федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ставропольскому краю» поступают выписки из ИПРА на бумажных носителях, копии которых поступают в трехдневный срок в Центры социального обслуживания населения Ставропольского края по месту жительства инвалидов. Центр в течение трех рабочих дней с даты получения выписки уведомляют инвалида или его законного представителя (по телефону, простым почтовым отправлением, заказным письмом с уведомлением о вручении или по электронной почте) о  Выписки и согласовывает с инвалидом или его законным  представителем дату обращения в центр с целью реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида. В день прибытия инвалида центр  организует разработку перечня мероприятий в целях реализации ИПРА инвалида.

В случае, если по состоянию здоровья инвалид не может прибыть в центр  для разработки перечня мероприятий,  организуется работа по разработке перечня мероприятий с выездом специалистов по месту проживания инвалида.

В случае отказа инвалида от разработки отдельных мероприятий или перечня мероприятий в целом центр оформляет письменный отказ.

Услуги по социальной реабилитации и абилитации инвалида, входящие в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае, утвержденный Законом Ставропольского края от 09 декабря 2014 года № 114-кз, предоставляются центром в соответствии с Федеральным законом № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

В день прибытия инвалида в Центр специалисты разрабатывают перечень мероприятий в целях реализации ИПРА.  Например, специалисты готовы оказать социально-психологическую, социокультурную  реабилитацию и абилитацию. В случае отказа от разработки мероприятий оформляется письменный отказ.
Решили:
Продолжить реализацию перечня мероприятий по ИПРА.
Голосовали:

«За» - 5(пять) человека

«Против» - 0 (ноль) человек

«Воздержались» - 0 (ноль) человек

Председатель

Попечительского совета                                                Попова Н.В.
Секретарь

Попечительского совета                                                Архипова О.В.